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RAD 2020 00032 ACTUALIZACION LIQUIDACION CREDITO DE BANCO AGRARIO VS
DIANA ORTIZ

Abog Edison Aguilar Cuesta <nivalabogados@hotmail.com>
Jue 29/06/2023 4:46 PM

Para:Juzgado 01 Promiscuo Municipal - Tolima - San Luis <j01prmpalsanluis@cendoj.ramajudicial.gov.co>

2 archivos adjuntos (403 KB)
LIQUIDACION CREDITO BANCO AGRARIO VS DIANA ORTIZ.pdf; RAD 2020 00032 ACTUALIZACION LIQUIDACION CREDITO DE
BANCO AGRARIO VS DIANA ORTIZ.pdf;

Señor (a):  
JUEZ PRIMERO  PROMISCUO MUNICIPAL DE SAN LUIS – TOLIMA.  
 E.S.D. 
 
Referencia:  ACTUALIZACIÓN LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO.     

REF:   EJECUTIVO SINGULAR.  
 
RAD: 2020-00032 

 
De:         BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A  
Contra: DIANA CARMENZA ORTIZ CASTRO.
 
EDISON AUGUSTO AGUILAR CUESTA, mayor y vecino de Ibagué, abogado en ejercicio,
identificado con cédula de ciudadanía No. 80.180.096 de Bogotá D.C.  y portador de
la tarjeta profesional No. 241987 del Consejo Superior de la Judicatura, obrando como
apoderado de BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A,  identificado con Nit. No.
800037800-8, por medio del presente escrito, comedidamente me permito  presentar
la ACTUALIZACIÓN LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO en los términos del Art 446 del CGP, de
la siguiente manera:
 
En auto de fecha 09/JULIO/2021 fue modificada y/o aprobada la liquidación inicial
del crédito la cual requiere ser actualizada en los términos de la   norma antes
indicada, así:
 
Valores aprobados en  providencia antes referenciada:
 
PAGARE N°1 -  066536100005713:  
 
CAPITAL: $3.000.000.
INTERESES MORATORIOS: $1.747.320.
 
PAGARE N° 2 -  066536100004575:  
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CAPITAL: $6.145.819.
INTERESES MORATORIOS: $3.159.478.
 
 
PAGARE N° 3 -  4481860003736045:  
 
CAPITAL: $3.910.278.
INTERESES MORATORIOS: $2.283.804.
AGENCIAS EN DERECHO: $1.022.000
 
 
 

ACTUALIZACIÓN LIQUIDACIÓN CRÉDITO:
 
1. PAGARE N° 066536100005713:
 

 
a). La suma de $3.000.000 por concepto de la obligación de CAPITAL ADEUDADO a la
fecha.  
 
 
b). Por el valor de los  INTERESES CORRIENTES según el auto de mandamiento de pago,
liquidados desde el  24/MAYO/2018 hasta el 23/MAYO/2019   por una suma
de $475.375.  
 
 
c) Por el valor de los  INTERESES MORATORIOS  liquidados desde el día siguiente a la
fecha de la última presentación de liquidación, el 26/JUNIO/2021 hasta la fecha de la
presente liquidación  29/JUNIO/2023 ,  en la suma de   $2.999.288.
 
Lo anterior para un TOTAL en los VALORES ACTUALIZADOS, así:
 
 1. PAGARE N° 066536100005713:  
 
CAPITAL: $3.000.000.
INTERESES CORRIENTES: $475.375
INTERESES MORATORIOS: $1.747.320 + $2.999.288 = $7.746.608
 
2.PAGARE N° 066536100004575:
 

 
a). La suma de $6.145.819 por concepto de la obligación de CAPITAL ADEUDADO a la
fecha.  
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b). Por el valor de los  INTERESES CORRIENTES según el auto de mandamiento de pago,
liquidados desde el  17/FEBRERO/2019   hasta el 16/AGOSTO/2019 por una suma
de $677.541.  
 
 
c) Por el valor de los  INTERESES MORATORIOS  liquidados desde el día siguiente a la
fecha de la última presentación de liquidación, el el 26/JUNIO/2021 hasta la fecha de
la presente liquidación  29/JUNIO/2023,  en la suma de   $4.710.361.
 
Lo anterior para un TOTAL en los VALORES ACTUALIZADOS, así:
 
 2. PAGARE N° 066536100004575:  
 
CAPITAL: $6.145.819.
INTERESES CORRIENTES: $677.541.
INTERESES MORATORIOS: $3.159.478 + $4.710.361 = $7.869.839
 
 
3. PAGARE N° 4481860003736045:
 

 
a). La suma de $3.910.278 por concepto de la obligación de CAPITAL ADEUDADO a la
fecha.  
 
 
b). Por el valor de los  INTERESES CORRIENTES según el auto de mandamiento de pago,
liquidados desde el  10/SEPTIEMBRE/2018   hasta el 21/MAYO/2019 por una suma
de $54.329.  
 
 
c) Por el valor de los  INTERESES MORATORIOS  liquidados desde el día siguiente a la
fecha de la última presentación de liquidación el 26/JUNIO/2021 hasta la fecha de la
presente liquidación  29/JUNIO/2023  ,  en la suma de   $2.996.959.
 
Lo anterior para un TOTAL en los VALORES ACTUALIZADOS, así:
 
 3. PAGARE N° 4481860003736045:  
 
CAPITAL: $3.910.278.
INTERESES CORRIENTES: $54.329
INTERESES MORATORIOS: $2.283.804 + $2.996.959 = $5.280.769
AGENCIAS EN DERECHO: $1.022.000.
 
 
 

TOTAL ACTUALIZACIÓN LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO  $36.182.558 
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PETICIONES 

 
1. Solicito al despacho se APRUEBE  esta actualización de liquidación del crédito. 
2. Se autorice la entrega de títulos a favor del demandante, en caso de que existan.  
 
Anexos  
 

Liquidaciones de crédito del PAGARÉ N° 066536100005713 - 066536100004575 -
4481860003736045.

 
Atentamente, 

 
Con todo respeto, del señor(a) Juez:

EDISON A. AGUILAR CUESTA
TP: 241987 del C.S de la Judicatura
Tel.  3187425893 - 3006972728
nivalabogados@hotmail.com



Abog. EDISON AUGUSTO AGUILAR CUESTA  
www.nivalabogados.com 
Correo electrónico:  nivalabogados@hotmail.com 
 Ibague: Cra  5 N° 39-76 Oficina 504 Edificio Torre Real de la Quinta 
Tel:  3187425893 – 3006972728 

Señor (a):   

JUEZ PRIMERO  PROMISCUO MUNICIPAL DE SAN LUIS – TOLIMA.   

 E.S.D.  

  

Referencia:  ACTUALIZACIÓN LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO.      

 

REF:   EJECUTIVO SINGULAR.   

 

RAD: 2020-00032  

  

De:         BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A   

Contra: DIANA CARMENZA ORTIZ CASTRO. 

 

EDISON AUGUSTO AGUILAR CUESTA, mayor y vecino de Ibagué, abogado en 

ejercicio, identificado con cédula de ciudadanía No. 80.180.096 de Bogotá 

D.C.  y portador de la tarjeta profesional No. 241987 del Consejo Superior de la 

Judicatura, obrando como apoderado de BANCO AGRARIO DE COLOMBIA 

S.A, identificado con Nit. No. 800037800-8, por medio del presente escrito, 

comedidamente me permito  presentar la ACTUALIZACIÓN LIQUIDACIÓN DEL 

CRÉDITO en los términos del Art 446 del CGP, de la siguiente manera: 

 

En auto de fecha 09/JULIO/2021 fue modificada y/o aprobada la liquidación 

inicial del crédito la cual requiere ser actualizada en los términos de la  norma 

antes indicada, así:  

 

Valores aprobados en  providencia antes referenciada: 

 

PAGARE N°1 -  066536100005713:   

 

CAPITAL: $3.000.000. 

INTERESES MORATORIOS: $1.747.320.  

 

PAGARE N° 2 -  066536100004575:   

 

CAPITAL: $6.145.819. 

INTERESES MORATORIOS: $3.159.478.  

 

 

PAGARE N° 3 -  4481860003736045:   

 

CAPITAL: $3.910.278. 

INTERESES MORATORIOS: $2.283.804.  

AGENCIAS EN DERECHO: $1.022.000 

 

 

 

ACTUALIZACIÓN LIQUIDACIÓN CRÉDITO: 

 

1. PAGARE N° 066536100005713: 

  

  

a). La suma de $3.000.000 por concepto de la obligación de CAPITAL 

ADEUDADO a la fecha.   

http://www.nivalabogados.com/
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b). Por el valor de los  INTERESES CORRIENTES según el auto de mandamiento de 

pago, liquidados desde el 24/MAYO/2018 hasta el 23/MAYO/2019  por una suma 

de $475.375.   

  

 

c) Por el valor de los INTERESES MORATORIOS liquidados desde el día siguiente a 

la fecha de la última presentación de liquidación, el 26/JUNIO/2021 hasta la 

fecha de la presente liquidación  29/JUNIO/2023  ,  en la suma de   $2.999.288. 

  

Lo anterior para un TOTAL en los VALORES ACTUALIZADOS, así: 

 

 1. PAGARE N° 066536100005713:   

 

CAPITAL: $3.000.000. 

INTERESES CORRIENTES: $475.375 

INTERESES MORATORIOS: $1.747.320 + $2.999.288 = $7.746.608 

 

2.PAGARE N° 066536100004575: 

  

  

a). La suma de $6.145.819 por concepto de la obligación de CAPITAL 

ADEUDADO a la fecha.   

 

  

b). Por el valor de los  INTERESES CORRIENTES según el auto de mandamiento de 

pago, liquidados desde el 17/FEBRERO/2019  hasta el 16/AGOSTO/2019 por una 

suma de $677.541.   

  

 

c) Por el valor de los INTERESES MORATORIOS liquidados desde el día siguiente a 

la fecha de la última presentación de liquidación, el el 26/JUNIO/2021 hasta la 

fecha de la presente liquidación  29/JUNIO/2023,  en la suma de   $4.710.361. 

  

Lo anterior para un TOTAL en los VALORES ACTUALIZADOS, así: 

 

 2. PAGARE N° 066536100004575:   

 

CAPITAL: $6.145.819. 

INTERESES CORRIENTES: $677.541. 

INTERESES MORATORIOS: $3.159.478 + $4.710.361 = $7.869.839 

 

 

3. PAGARE N° 4481860003736045: 

  

  

a). La suma de $3.910.278 por concepto de la obligación de CAPITAL 

ADEUDADO a la fecha.   
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b). Por el valor de los  INTERESES CORRIENTES según el auto de mandamiento de 

pago, liquidados desde el 10/SEPTIEMBRE/2018  hasta el 21/MAYO/2019 por una 

suma de $54.329.   

  

 

c) Por el valor de los INTERESES MORATORIOS liquidados desde el día siguiente a 

la fecha de la última presentación de liquidación el 26/JUNIO/2021 hasta la 

fecha de la presente liquidación  29/JUNIO/2023  ,  en la suma de   $2.996.959. 

  

Lo anterior para un TOTAL en los VALORES ACTUALIZADOS, así: 

 

 3. PAGARE N° 4481860003736045:   

 

CAPITAL: $3.910.278. 

INTERESES CORRIENTES: $54.329 

INTERESES MORATORIOS: $2.283.804 + $2.996.959 = $5.280.769 

AGENCIAS EN DERECHO: $1.022.000. 

 

 

 

TOTAL ACTUALIZACIÓN LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO  $36.182.558  

  

PETICIONES  

  

1. Solicito al despacho se APRUEBE  esta actualización de liquidación del crédito.  

2. Se autorice la entrega de títulos a favor del demandante, en caso de que 

existan.   

  

Anexos   

  

• Liquidaciones de crédito del PAGARÉ N° 066536100005713 - 

066536100004575 - 4481860003736045. 

 

  

Atentamente,  

 

Con todo respeto, del señor(a) Juez: 

 

 
EDISON AUGUSTO AGUILAR CUESTA 

C.C. No. 80180096 de Bogotá D.C. 

T.P. No. 241987   del C.S de la Judicatura. 

 

http://www.nivalabogados.com/


LIQUIDACION DE CREDITO PROCESO EJECUTIVO SINGULAR 
 

 

LIQUIDAR CRÉDITOS EN PROCESOS EJECUTIVOS DE ACUERDO CON EL ARTÍCULO 426 DEL C. DE P. 

C. 

LIQUIDACION DE CREDITO PAGARE N°066536100005713   CUOTAS VENCIDAS y CAPITAL ACELERADO  

% CTE ANUAL MES AÑO  FRACCIÓN TASA CAPITAL CONCEPTO  INTERÉS POR MES 

17.21% JUNIO 2021 5 2.15%  $                      3,000,000     $                   64,537.33  

17.18% JULIO 2021 30 2.15%  $                      3,000,000     $                   64,424.00  

17.24% AGOSTO 2021 31 2.16%  $                      3,000,000     $                   64,648.97  

17.19% SEPTIEMBRE 2021 30 2.15%  $                      3,000,000     $                   64,461.50  

17.08% OCTUBRE 2021 31 2.14%  $                      3,000,000     $                   64,048.97  

17.27% NOVIEMBRE 2021 30 2.16%  $                      3,000,000     $                   64,761.50  

26.19% DICIEMBRE 2021 31 3.27%  $                      3,000,000     $                   98,211.47  

26.49% ENERO 2022 31 3.31%  $                      3,000,000     $                   99,336.47  

27.45% FEBRERO 2022 28 3.43%  $                      3,000,000     $                 102,936.57  

25.71% MARZO 2022 31 3.21%  $                      3,000,000     $                   96,411.47  

28.58% ABRIL 2022 30 3.57%  $                      3,000,000     $                 107,174.00  

29.57% MAYO 2022 31 3.70%  $                      3,000,000     $                 110,886.47  

28.60% JUNIO 2022 30 3.57%  $                      3,000,000     $                 107,249.00  

21.40% JULIO 2022 31 2.68%  $                      3,000,000     $                   80,248.97  

21.28% AGOSTO 2022 31 2.66%  $                      3,000,000     $                   79,798.97  

22.21% SEPTIEMBRE 2022 30 2.78%  $                      3,000,000     $                   83,286.50  

23.50% OCTUBRE 2022 31 2.94%  $                      3,000,000     $                   88,123.97  

24.61% NOVIEMBRE 2022 30 3.08%  $                      3,000,000     $                   92,286.50  

25.78% DICIEMBRE 2022 31 3.22%  $                      3,000,000     $                   96,673.97  

27.64% ENERO 2023 31 3.46%  $                      3,000,000     $                 103,648.97  

28.84% FEBRERO 2023 28 3.60%  $                      3,000,000     $                 108,149.07  

30.18% MARZO 2023 31 3.77%  $                      3,000,000     $                 113,173.97  

30.84% ABRIL 2023 30 3.86%  $                      3,000,000     $                 115,649.00  

30.84% MAYO 2023 31 3.86%  $                      3,000,000     $                 115,648.97  

30.27% JUNIO 2023 29 3.78%  $                      3,000,000     $                 113,511.53  

TOTAL INTERESES MORATORIOS  $              2,299,288.07  

 TOTAL  CAPITAL  +  INTERESES   $              5,299,288.07  

 

1. PAGARE N° 066536100005713:   

 

CAPITAL: $3.000.000. 

INTERESES CORRIENTES: $475.375 

INTERESES MORATORIOS: $1.747.320 + $2.999.288 = $7.746.608 

 

LIQUIDACION DE CREDITO PAGARE N°066536100004575   CUOTAS VENCIDAS y CAPITAL ACELERADO  

% CTE ANUAL MES AÑO  FRACCIÓN TASA CAPITAL CONCEPTO  INTERÉS POR MES 

17.21% JUNIO 2021 5 2.15%  $                      6,145,819     $                 132,211.76  

17.18% JULIO 2021 30 2.15%  $                      6,145,819     $                 131,980.46  

17.24% AGOSTO 2021 31 2.16%  $                      6,145,819     $                 132,441.37  

17.19% SEPTIEMBRE 2021 30 2.15%  $                      6,145,819     $                 132,057.29  

17.08% OCTUBRE 2021 31 2.14%  $                      6,145,819     $                 131,212.20  

17.27% NOVIEMBRE 2021 30 2.16%  $                      6,145,819     $                 132,671.87  

26.19% DICIEMBRE 2021 31 3.27%  $                      6,145,819     $                 201,197.72  

26.49% ENERO 2022 31 3.31%  $                      6,145,819     $                 203,502.40  

27.45% FEBRERO 2022 28 3.43%  $                      6,145,819     $                 210,877.48  

25.71% MARZO 2022 31 3.21%  $                      6,145,819     $                 197,510.22  

28.58% ABRIL 2022 30 3.57%  $                      6,145,819     $                 219,558.38  

DEMANDANTE: BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A  
DEMANDADO:  DIANA CARMENZA PIÑERES. 
JUZGADO: JUEZ PRIMERO PROMISCUO  MUNICIPAL DE SAN LUIS  – TOLIMA.  
RADICADO: 2020-00032. 



29.57% MAYO 2022 31 3.70%  $                      6,145,819     $                 227,163.80  

28.60% JUNIO 2022 30 3.57%  $                      6,145,819     $                 219,712.03  

21.40% JULIO 2022 31 2.68%  $                      6,145,819     $                 164,399.62  

21.28% AGOSTO 2022 31 2.66%  $                      6,145,819     $                 163,477.75  

22.21% SEPTIEMBRE 2022 30 2.78%  $                      6,145,819     $                 170,622.30  

23.50% OCTUBRE 2022 31 2.94%  $                      6,145,819     $                 180,532.40  

24.61% NOVIEMBRE 2022 30 3.08%  $                      6,145,819     $                 189,059.76  

25.78% DICIEMBRE 2022 31 3.22%  $                      6,145,819     $                 198,047.98  

27.64% ENERO 2023 31 3.46%  $                      6,145,819     $                 212,337.01  

28.84% FEBRERO 2023 28 3.60%  $                      6,145,819     $                 221,555.84  

30.18% MARZO 2023 31 3.77%  $                      6,145,819     $                 231,849.99  

30.84% ABRIL 2023 30 3.86%  $                      6,145,819     $                 236,920.32  

30.84% MAYO 2023 31 3.86%  $                      6,145,819     $                 236,920.29  

30.27% JUNIO 2023 29 3.78%  $                      6,145,819     $                 232,541.46  

TOTAL INTERESES MORATORIOS  $              4,710,361.72  

 TOTAL  CAPITAL  +  INTERESES   $            10,856,180.72  

 

2. PAGARE N° 066536100004575:   

 

CAPITAL: $6.145.819. 

INTERESES CORRIENTES: $677.541 

INTERESES MORATORIOS: $3.159.478 + $4.710.361 = $7.869.839 

 

 

LIQUIDACION DE CREDITO PAGARE N°4481860003736045   CUOTAS VENCIDAS y CAPITAL ACELERADO  

% CTE ANUAL MES AÑO  FRACCIÓN TASA CAPITAL CONCEPTO  INTERÉS POR MES 

17.21% JUNIO 2021 5 2.15%  $                      3,910,278     $                   84,119.69  

17.18% JULIO 2021 30 2.15%  $                      3,910,278     $                   83,972.22  

17.24% AGOSTO 2021 31 2.16%  $                      3,910,278     $                   84,265.46  

17.19% SEPTIEMBRE 2021 30 2.15%  $                      3,910,278     $                   84,021.10  

17.08% OCTUBRE 2021 31 2.14%  $                      3,910,278     $                   83,483.40  

17.27% NOVIEMBRE 2021 30 2.16%  $                      3,910,278     $                   84,412.13  

26.19% DICIEMBRE 2021 31 3.27%  $                      3,910,278     $                 128,011.69  

26.49% ENERO 2022 31 3.31%  $                      3,910,278     $                 129,478.05  

27.45% FEBRERO 2022 28 3.43%  $                      3,910,278     $                 134,170.48  

25.71% MARZO 2022 31 3.21%  $                      3,910,278     $                 125,665.53  

28.58% ABRIL 2022 30 3.57%  $                      3,910,278     $                 139,693.68  

29.57% MAYO 2022 31 3.70%  $                      3,910,278     $                 144,532.62  

28.60% JUNIO 2022 30 3.57%  $                      3,910,278     $                 139,791.44  

21.40% JULIO 2022 31 2.68%  $                      3,910,278     $                 104,598.90  

21.28% AGOSTO 2022 31 2.66%  $                      3,910,278     $                 104,012.36  

22.21% SEPTIEMBRE 2022 30 2.78%  $                      3,910,278     $                 108,558.09  

23.50% OCTUBRE 2022 31 2.94%  $                      3,910,278     $                 114,863.38  

24.61% NOVIEMBRE 2022 30 3.08%  $                      3,910,278     $                 120,288.93  

25.78% DICIEMBRE 2022 31 3.22%  $                      3,910,278     $                 126,007.68  

27.64% ENERO 2023 31 3.46%  $                      3,910,278     $                 135,099.07  

28.84% FEBRERO 2023 28 3.60%  $                      3,910,278     $                 140,964.59  

30.18% MARZO 2023 31 3.77%  $                      3,910,278     $                 147,514.20  

30.84% ABRIL 2023 30 3.86%  $                      3,910,278     $                 150,740.22  

30.84% MAYO 2023 31 3.86%  $                      3,910,278     $                 150,740.18  

30.27% JUNIO 2023 29 3.78%  $                      3,910,278     $                 147,954.18  

TOTAL INTERESES MORATORIOS  $              2,996,959.26  

 TOTAL  CAPITAL  +  INTERESES   $              6,907,237.26  

 

PAGARE N° 4481860003736045:   

 

CAPITAL: $8.000.000. 



INTERESES CORRIENTES: $54.329 

INTERESES MORATORIOS: $2.283.804 + $2.996.959 = $5.280.769 

AGENCIAS EN DERECHO: $1.022.000. 

 

TOTAL ACTUALIZACIÓN LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO  36.182.558  

  

Cordialmente, 

 

EDISON AUGUSTO AGUILAR CUESTA 
C.C. No. 80180096 de Bogotá D.C. 
T.P. No. 241987   del C.S de la Judicatura. 


